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Anotace:

ADS-B je požíván v letecké dopravě jako závisle kooperující přehledový systém pro sledování

letadel ve vzdušném prostoru. Vysílá informace o identifikaci letadla, rychlosti, poloze a výšce.

První část je věnována stručné historii vývoje v letectví, základní principy letecké navigace a

komunikace. Druhá část této práce se zabývá přehledovými systémy, mezi které patří ADS-B.

Následuje kapitola o obecném šíření radiového signálu v prostu, rušivé prvky a jeho zpracování.

V závěrečné části popisuji postupy k navržení softwarového rádia a prezentuji výsledky mé práce.

Klíčová slova:

CNS, ADS, ADS-B, zpracování signálu, vícekanálový příjem, metody SIMO a MIMO,

Matlab.

Annotation:

ADS-B is used in air transport as a dependent cooperating surveillance system for monitoring

aircraft in airspace. Transmits information about aircraft identification, speed, position and

altitude.

The first part is devoted to a brief history of developments in aviation, the basic principles of air

navigation and communication. The second part of this thesis deals with surveillance systems,

including ADS-B. The following chapter describes the general propagation of the radio signal in

the space, interfering elements and its processing. In the final part I describe the procedures for

designing a software radio and present the results of my work.

Key words:

CNS, ADS, ADS-B, signal processing, multichannel reception, SIMO and MIMO

methods, Matlab.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce s názvem Vícekanálový příjem a zpracování ADS-B signálů

je vysvětlení navigačních, komunikačních a přehledových systémů, které se používají

v letectví. Popis šíření rádiových vln a okolní rušivé vlivy, modely šíření a metody

SIMO/MIMO. Dále pak tyto poznatky implementovat pro vícekanálový příjem ADS-B

zpráv.

Hlavním cílem práce je na základě prostudování formátu ADS-B zprávy, metody příjmu

a zpracování, vytvořit vlastní softwarové rádio, které simuluje ADS-B signál, jeho

degradování díky rušivým elementům a následně jeho zpracování pomocí

vícekanálového příjmu, metody SIMO a MIMO.

V teoretické části jsou popsané navigační systémy NDB, DME, VOR, TACAN a ILS,

které jsou nedílnou součástí pro zjišťování polohy letadla. Způsoby komunikace mezi

letadlem-zemí/letadlo-letadlo, které za pomoci datalinkových aplikací komunikují mezi

sebou. Samostatně jsou pak popsány přehledové systémy PSR, SSR, MLAT, GNSS a

ADS, mezi které patří ADS-B. Následuje kapitola o šíření elektromagnetický vln,

rušivých vlivech Path loss, Multipath, Slow fading, Fast fading. Popis metod SISO,

SIMO, MISO, MIMO. Praktická část se zaměřuje na implementaci těchto poznatků

v podobě softwarového rádia, které generuje Mode S – ES (ADS-B zprávu), přidá rušivé

prvky a následně jej detekuje a dekóduje.
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1. Úvod

První letecký provoz byl operován za podmínek umožňující vizuální provedení letu a

zabránění kolizím více letadel bylo pouze v rukou pilotů. Nicméně se zhušťujícím se

provozem nejen na letištích bylo nutností zavést systémy, které zaručí přilétávajícím a

odlétávajícím letadlům organizaci a zejména bezpečný provoz. Některé tyto systémy jsou

energeticky náročné a jejich pořizovací/udržovací cena je příliš vysoká. Řešením by mohl

být systém ADS-B. Pořizovací/udržovací cena tohoto systému je znatelně nižší než u

radarových systému s velkým odběrem energie a nákladnou technologií.

Dále je zde problém ve vysokém zahlcení v tomto frekvenčním pásmu. V dnešní době

dochází k velkém rozmachu bezpilotních letounů, jako jsou například drony, UAV, apod.

Jejich vysoký počet by mohl komplikovat přehled v letovém prostoru, pokud by měla být

vybavena vlastním odpovídačem o své poloze, identitě a rychlosti.

V první kapitole je popsán stručný vývoj v letectví, jak v navigačních systémech, tak i

komunikačních. Některé jsou stručně rozepsány, aby byl patrný jejich základní princip.

Sub systémy a další aplikace využívané v letectví jsou zde jen zmíněny.

Druhá kapitola klade důraz na přehledové systémy v letectví, mezi které patří ADS-B.

Jsou zde popsány základní principy a funkce těchto všech systému, více pak samotné

ADS-B.

Obrázek 1: CNS přehled [1]
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Třetí kapitola se zaměřuje na přenos signálu vzduchem, jeho detekcí v šumu a následně

jeho zpracování. Jsou zde popsaný metody pro vícekanálový příjem, který by měl zlepšit

hledání signálu v šumu.

Ve čtvrté kapitole jsou aplikovány všechny tyto poznatky k vytvoření softwarového rádia

v prostředí MatLabu, který simuluje ADS-B zprávu vyslanou z transpondéru, jeho

zašumění, následně jeho detekování v šumu a jeho dekódování. Následuje vyhodnocení

těchto testů a prezentace výsledků.
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1.1. Cíl práce

Cílem této práce je prostudování formátu, metody příjmu a zpracování ADS-B signálu v

leteckých systémech, seznámení se s metodami vícenásobného příjmu rádiového signálu

(SIMO, MIMO) a následně, na základě těchto prostudovaných materiálů, navrhnout

metodu pro zpracování signálu ADS-B a jeho dekódování dat, využívajících vícenásobný

příjem a zpracování. Tyto navržené a zpracované metody jsou otestovány simulacemi a

vhodně implementovány ve vícekanálovém synchronním přijímači na bázi softwarového

rádia. Dále je pak prostudováno chování tohoto rádia pro případy příjmu signálů ve

zhoršených příjmových podmínkách.

1.2. Historie

Od počátku vývoje letadlové techniky a avioniky se kladl velký důraz na navigaci

v prostoru, vzájemnou komunikaci a celkový přehled o letovém provozu.

V prvních fázích se piloti a navigátoři učili určovat polohu podle toho, co v daný moment

viděli. Létalo se v nízkých výškách, za dobrého počasí a přes den, kdy let neohrožovala

mlha, ptactvo atd. S příchodem nových poznatků a techniky se stalo létání mnohem více

bezpečné. Díky přístrojům na palubě letadla se dala určit vzdušná rychlost, výška apod.

V pozdějších fázích, kdy na scénu přišla radionavigace a radiokomunikace, se stalo pro

piloty zcela přirozené létat ve vysokých nadmořských výškách, v noci/mracích či mlhách.

Pomocí palubních přístrojů a komunikaci s ATC/ostatních pilotů šlo určit vlastní polohu

relativně přesně. Radiotechnika tak nasměrovala průběh dalšího vývoje v civilním i

vojenském letectví.

Následnou inovací všech předešlých systémů a počátkem kosmických misí, přišla na řadu

kosmická technika, jako například umělé družice (satelity), které znatelně rozšířily

možnosti komunikace a navigace.
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1.3. CNS

= Communication – Navigation – Surveillance

S přibývajícími požadavky a rostoucími nároky na leteckou dopravu, (aby letadla létala

za jakýchkoli podmínek – ve dne, v noci, nezávisle na počasí a ve větších výškách), bylo

nezbytné zajistit modernizaci jak samotných letadel, tak pozemní infrastruktury

zajišťující plynulý a bezpečný provoz a řídícím letového provozu správné informace o

polohách letadel. Přínos nových a zdokonalených systémů je z hlediska bezpečnosti

významný. Zejména umožněním snížení rozstupů mezi letadly a poskytováním

automatických upozornění a varování řídícím letového provozu. Dalším významným

přínosem je zlepšení situačního uvědomění řídících letového provozu. Pro potřeby pátrání

a záchrany mohou přehledové systémy pomoci poskytnutím informace o poslední poloze

letadla. [1]

Obrázek 2: CNS diagram [1]

1.4. Způsoby navigace

Navigační specifikace, dle PBN (Performance Based Navigation):

• RNAV – Navigační specifikace založená na prostorové navigaci, která

nezahrnuje požadavek na palubní monitorování navigační výkonnosti a

výstražný systém. (RNAV 1, RNAV 5, atd…). [2] [3]
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• RNP – Navigační specifikace založená na prostorové navigaci, která

zahrnuje požadavek na palubní monitorování navigační výkonnosti a

výstražný systém. (RNP 1, RNP APCH, atd…). [2] [3]

Způsob navigace se dělí na:

• Vizuální: Piloti se museli orientovat v prostoru pouze za pomocí zraku, map a

kompasu. [4]

• Astronomická: Alternativní způsob navigace, která se využívá již po staletí.

V dnešních dobách se převážně používá sférická astronomie. Jedná se o

spolehlivý nezávislý způsob určení polohy na velké vzdálenosti. Prodleva toho


[…]


z ADS-B. Slouží pouze k názorné ukázce, jak lze pohlížet na monitorování vzdušného

prostoru.
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4.4. Vyhodnocení

Předpokládá se synchronnost všech antén na přijímači. Dále zde vzniká otázka, jak by

přijatý signál vypadal při mnohocestném šíření a jednalo by se o odraz, či jiný způsob

degradace signálu.

Je-li zkoumání zaměřeno na dekódování signálu pouze s aditivním šumem, lze vidět

značné zlepšení, pokud se přidají další antény. Úspěšnost dekódování pro 1 anténu s

odstup SIG/ŠUM = -2 dB je přibližně kolem 50 %. Zatímco pro 2 antény se docílí stejné

úspěšnosti (50 %) i při odstupu SIG/ŠUM = cca -5,5 dB. To samé platí pro 3 antény

s odstupem SIG/ŠUM = cca -7 dB, stejně tak pro 4 až 5 antén. Z toho lze vyvodit, že

s přidaným množství antén se zlepšuje exponenciálně úspěšnost dekódování při horších

odstupech SIG/ŠUM.

Figure 20: Usp na SIG/ŠUM, 1 - 5 antén (pouze šum)

Další testy jsou zaměřeny na úspěšnost detekce signálu. V reálném prostředí je sledováno

frekvenční pásmo v nepřetržitém čase, kdy je vyčkáváno na to, až signál s daným typem

zprávy s informacemi dorazí. K tomu slouží preambule (viz 4.1.1), která informuje, kde
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zpráva začíná. Díky tomu lze hledat v obecném signálu právě hledanou preambuli. Jak je

z grafů níže vidět, samotná detekce posouvá hranice a strmost „S“ (hysterezní) křivky.

Lze říci, že implementace funkce pro detekci zlepšuje samotné dekódování při horších

odstupech SIG/ŠUM, ale na druhou stranu zanáší do celkové úspěšnosti i chybu detekce,

která má značný vliv, pokud se úspěšnost dekódování blíží k hranici 70 %, kde začíná

volněji saturovat, a tím zhoršuje úspěšnost dekódování při lepších odstupech SIG/ŠUM.

Toto zalomení lze regulovat pomocí přísnějších/benevolentnějších kritérií pro detekci

signálu, kde v tomto případě jsou to +/- 3 vzorky. Benevolentnější kritéria však vedou

k značnému prodloužení času simulace. Z důvodu malé výpočetní kapacity nebyla do této

práce zahrnuta.

Figure 21: Úspěšnost dekódování pro 1 - 3 AT, šum + čas

Z grafu výše je patrné, že při odstupu SIG/ŠUM = -12 dB pro 1 anténu je úspěšnost

dekódování na hranici kolem 20 %. Při použití 2 antén to je odstup SIG/ŠUM = cca -15
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dB. A pro 3 antény se křivka posouvá znatelně vlevo, kde pomocí odhadu oka se

dostáváme na odstup SIG/ŠUM = kolem -18 dB.

V následujícím grafu níže je vidět, že při použití 2 a více antén se neúspěšnost detekce

při velkých odstupech SIG/ŠUM snížila více jak o 30 %. A kolem -8 dB se dostáváme

do oblasti saturace.

Figure 22: Neúspěšnost detekce pro 1 - 3 AT, šum + čas
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce s názvem Vícekanálový příjem a zpracování ADS-B signálů

bylo porozumění navigačním, komunikačním a přehledovým systémům, jako velkému

komplexnímu celku, který je využívaný pro bezpečné sledování a navigování ve

vzdušném prostoru, bez kterého se moderní letectví neobejde. Dále pak bližší porozumění

systému ADS-B, který je stále více implementován do moderních letadel a je podroben

přísným standardům. Dále pak pochopení šíření rádiových vln v prostoru, na které působí

okolní vlivy rušivým faktorem a metody zpracování takto degradovaného signálu.

Pomocí těchto znalostí sestrojit softwarové rádio, které bude simulovat ADS-B zprávu

s rušivými elementy a aplikovat na tento signál SIMO/MIMO metody.

Tento ADS-B signál je konstantně vysílán a může se šířit i obtížným prostředím a tím

degradovat výsledný signál na přijímači. To vede k znehodnocení informace (zprávy), až

do stavu špatného dekódování či dokonce samotnému neúspěchu detekce. Proto je v této

práci použita metoda MIMO, konkrétně (MISO = Multiple Input – Single Output), která

je typická svým provedením v podobě jedné antény na vysílači a vícero antén na

přijímači. Toto uspořádání vede ke zlepšení signálu na příjmu. V případě bílého šumu lze

tyto signály sečíst, tím potlačit šum a zesílit hledaný ADS-B signál.

Výsledkem zkoumání provedeným v praktické části práce je to, že se s každou přidanou

anténou se zlepšuje detekce signálu a jeho dekódování. Je nutné však brát v úvahu, že se

nejedná o přímou úměru, takže s každou přidanou anténou zisk na úspěšnosti klesá.

Pokud by se mělo jednat o nízkonákladovou implementaci pro sledování vzdušného

prostoru, lze říci, že takto řešený systém by mohl v budoucnu zastoupit jiné systémy.

uvedené v tabulce jsou pouze orientační.

Tato práce může sloužit jako podklad pro další zkoumání, rozšiřování tohoto modelu pro

simulace a dále pak k testování reálných dat.
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Seznam použitých zkratek

ATC = Air Rraffic Controller

PBN, PBC, PBS = Performance Based – Navigation, Communications, Surveillance

ARK/ADF = Automatický RadioKompas / Automatic Direction Finder

SSB/DSB-AM = Single/Double SideBand-Amplitude Modulation

TDM/PCM = Time Division Multiplex/Pulse-Code Modulation

VoIP = Voice over Internet Protocol

AT = Anténa
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