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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Problematika příjmu a dekódování ADS-B signálu při zhoršených příjmových podmínkách patří k výzvám současných
rádiových systémů, kdy se dají vhodně aplikovat postupy z mobilních komunikací ovšem s přihlédnutím ke specifickému
formátu vysílaných signálů. Klade tedy poměrně velké nároky na algoritmy pro potlačení vlivu prostředí, například vliv
mnohacestného šíření a multi-kanálového zpracování s využitím diverzitního příjmu.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkoly vytyčené zadáním považuji za splněné s drobnou výjimkou u vedlejšího cíle a to ověření na reálném signálu získaném
multikanálovým SDR. Toto však nebyla chyba studenta, ale nemožnost přístupu k vhodnému hardwaru. Realizace postupů a
jejich ověření prostřednictvím simulací však bylo vhodně koncipováno tak, aby mohlo být kompatibilní se zpracováním
reálného signálu a vhodně modelovalo i vlivy reálného rádiového kanálu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student během prací na řešení stupňoval svoji aktivitu a postupoval velmi zodpovědně a samostatně. Účastnil se pravidelně
konzultací (vedeným ve většině případů distančně) a vždy byl na ně připraven. Sám přistupoval k řešení aktivně a s jasnou
představou a plánem prací.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

V práci jsou aplikovány pokročilé techniky zpracování signálu a úspěšně zvládnuta problematika vyhodnocení
prostřednictvím simulace. Byly využity znalosti zejména z online zdrojů a student čerpal i z přehledových poznatků o
leteckých rádiových systémech získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána konzistentně, teoretický úvod je více obsáhlejší na úkor popisu vlastních simulací. Práce obsahuje relativně
malý počet překlepů či gramatických chyb, nicméně zvolené číslování rovnic nepovažuji za příliš přehledné. Dále došlo ke
zkombinování českého a anglického popisu obrázků (obrázek vs. Figure) což zřejmě bylo opomenuto v poslední fázi
kompletace práce. Po jazykové stránce nemám výhrady.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student shromáždil relevantní zdroje s převážnou preferencí online zdrojů, možná bylo vhodné využít i článků, přístupných v
rámci IEEEXplore, kam mají přístup studenti ČVUT FEL. Každopádně zdroje jsou vhodně využity a uvedeny korektně odkazy v
textu. Zdrojům v seznamu literatury chybějí některé údaje (hlavně u online zdrojů) aby odpovídaly citačním normám
(jmenovitě datum citace u online zdroje).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce poměrně dobře shrnuje vliv využití diverzitního zpracování rádiového signálu, vhodně aplikuje teoretické přístupy
používané v komunikační technice s využitím specifického formátu ADS-B signálu. Simulace byly vhodně koncipovány tak,
aby umožnily hladkou přenositelnost na reálný signál. I když testy na reálném signálu nebyly kompletně realizovány kvůli
absenci přístupu studenta k hardwaru, navržené algoritmy jsou bez problémů aplikovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student byl schopen znalosti získané studiem literatury aplikovat v podobě algoritmů. I přes problémy s
implementací na reálný signál byl student schopen dané algoritmy ověřit vhodnou simulací a dospět k
prokazatelným výsledkům. Navíc jsou algoritmy ze simulací dobře přenositelné na reálný signál.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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